# Universitätsbibliothek Wuppertal

**M. Tullii Ciceronis Opera Omnia**

**Cicero, Marcus Tullius**

**Basileæ, MDCLXXXII**

Liber decimus quartus: Ad Terentiam

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

<urn:nbn:de:hbz:468-1-1133>

M. TULLII CICERONIS  
**EPISTOLARVM**  
AD  
**FAMILIAREIS**  
LIBER DECIMVS QVARTVS,  
AD  
**TERENTIAM.**

ARG. De exsilio causa. De spes redditus. De familia. De pestilentia. De Plancio. De Pisone. De Q. fratre. Gratias à se in oīta scribit, quibus agendas esse Terentia scripsit. De viis venditione.

TULLIUS TERENTIAE SUAE, TULLIO-  
LAE SUAE, CICERONI SUO S. D.

LITTERIS multorum, & sermonem omnium perferunt ad me, incredibilem tuam virtutem, & fortitudinem esse: teque nec animi, nec corporis laboribus defatigari. Miserum! te ista virtute, fide, probitate, humanitate, in tantas ærumnas propter me incidisse! Tullio lamque nostram, ex quo patre tantas voluntates capiebat, ex eo tantos percipere lucis! Nam quid ego, de Cicerone dicam? qui cum primum sapere cœpit, acerbissimos dolores, miliciasque percepit. Quia si, ut tu scribis, facta putarem, ferem paulo facilius: sed omnia sunt mea culpa commissa, qui ab his me amari putabam, qui invidebant, eos non sequabar, qui petebant. Quod si nostris consilii usi essimus, neque apud nos tantum valuerit sermo, aut stultorum amicorum, aut improborum: beatissimi viviremus. nunc, quam sperare nos amici jubent: dabo operam, ne mea validus iuor labori desit. Res quantum intellego: quantoque fuerit facilius manere domi, quam redire. Sed tamen, si omnes tribunos pleb., habemus, si Lentulum tam studiorum quam videtur, si veto etiam Pompejum, & Cæsarem: non est desperandum. De familia, quomodo placuisse amicis scribis, faciemus. De loco nunc quidem jam abiit pestilentia: sed quādū fuit, me non attigit. Plancius, homo officiosissimus, me cupit esse secum: & adhuc retinet. Ego volebam loco magis deserto esse in Epiro, quo neque Hispano veniret, nec milites: sed adhuc Plancius me retinet. Spes post fieri, ut necum in Italiam decedat. Quem ego diem si video, & si in vestrum complexum venero, ac si & vos, & me ipsum recuperare: satis magnum mihi fructum videbor percepisse, & vestra pietatis, & mez. Pisones humanitas,

virtus, amor in omnes nos, tantus est, ut nihil supra possit. Utinam ea res ei volupcat sit: gloria quidem video fore. De Q. fratre nihil ego te accusavi: sed vos, cum præsertim tam pauci sitis, volui esse quādū conjunctissimos. Quibus me voluisti agere gratias, egi & me à te certiore factum ess, scripsi. 1 Quod ad me, mea Terentia, scribis, te vicum venditorum: quid, obsecro te, (me miserum) quid futurum est? Et, si nos premet eadem fortuna, quid p. ero misero fieri? Non queo reliqua scribere (tanta vis lacrymarum est) neque te in eundem fierum adducam. Tantum scribo: si etunt in officio amici: pecunia non dicitur. si non erunt, tu efficere tua pecunia non poteris. Per fortunas miserias nostras, 2 vide, ne puerum perditum perdamus, cui si aliquid erit; ne egosc, mediocri virtute opus est, & mediocri fortuna, ut certa consequatur. Fac valeas, & ad me tabellarios mittas, ut sciām, quid agatur, & vos quid agatis. Mihi omnino jam brevis exspectatio est. Tulliolæ, & Ciceroni salutem dic. Valere. D. a. d. vi. Kalendas Decembrieis, Dyrrachii. Dyrrachium veni, quod & libera civitas est: & in me officiosa, & proxima Italiz. Sed si me offendet loci celebritas, aliò me conferam, ad te scribam.

ARG. Brevis litterarum excusat: Pisones generis officia erga se commendatas. De spes redditus quadam adjicit. Terentia vicem dolet: rogat, ut de suo summis non faciat, & ut valitudini servias.

TULLIUS TERENTIAE SUAE, TULLIAE, ET CICERONI SUIS,  
S. D.

N Ostrum putare, me ad quemquam longiores epistolæ scribere, nisi, si qui ad me plura scripserit, cui puto rescribi oportere. Nec enim habeo, quid scribam: 3 nec hoc tempore quidquam difficultius facio. Ad te vero, & ad nostram

1. Quod ad meum Terentia, scriba te vicem venditorum. Hanc elegantiam & in super oribus ex manuscriptis reddid. Tullio, & hic eandem vindicant Palat. pr. Vatican. excerpt. 2. V. & editio. Plebej. Magistri fecerunt perducentur. Paullo post ser. p. me neque te et amorem fecimus addiccam. ex Pall. prima editione. Histor. Ste. V. & me neque resolverunt. & me ita. &c.

2. Vide ne puerum perditum perdiante. Hoc est omnium codicium scripturarum adnotaque huc Egnat illud Virgilii, salutemque ebræi pupilli. Andreas vero Schottus Nod. lib. 111. s. 1. pertendit legendum p. guttum p. t.

3. dum concursum quidem conjectura auctori blanditur, & alii fortasse prima facie: mihi ex causa non potest: in modo vel decem vincam rationibus, huc non pervenire. Paullo post Peckio excerpta per notas scilicet Tulliolæ & Ciceroni s. D. quaz ille interpretatur, salutem dicit in his suis Graecis, ut puto, non veritur.

3. Hoc hoc tempore quicquid difficultius facio. Hitterianus difficitus fatus. Palatinus lexus fulta, paullo post ex Palatino primo. Vatican. excerptis, lego: ut latere inde misericordia misericordia habens.

3. Quod-

Statim Tulliolam non quo sine plurimi lacrymis scribere. Vos enim video esse miserrimas, quas ego beatissimas semper esse volui; idque praestare debui: & nis tam simi fuissemus, praeftissim. Pisonem nostrum merito ejus amo ploratum. Eum, ut potui, per litteras cohoratus sum, gratias quo egli, ut debui. In novis tribunis pleb. intelligo spem te habere. id erit firmum, si Pompeji voluntas erit. led Crassum tamen metuo. A te quidem omnia fieri fortissime, & amantissime video: nec miseror: sed moreo casum ejusmodi, ut tantis ruis miseris mea miseris sublevetur. Nam ad me P. Valerius, homo officiosus, scripsit, ad quod ego maximo cum fuerit legi, & quemadmodum a Vestis ad tabulam Valerianum ducta est. Hem, mea lux, meum desiderium, unde omnes ope petere solebant: te nunc, mea Terentia, sic vexari, sic jacere in lacrymis, & sordibus! idque fieri mea culpa, qui ceteros servavi, ut nos periremus! Quod de domo scribis, hoc est, de area: ego vero tuum denique mihi videbor restituere, si illa nobis est restituta. Verum haec non sunt in nostra manu. Illud doleo, quod impensa facienda est, in ejus partem, te miseram, & despiciatam venire. Quod si conficitur negotium, omnia consequemur, fin eadem nos fortuna premet, & etiamne reliquias tuas miseris proicias? Obsecro te, mea vita, quod ad sumum attinet, sine aliis, qui possunt, si modo volunt, sustinere: & valitudinem altam infirmam, si me amas, noli vexare. Nam mihi ante oculos dies, noctesque vorseris. Omnes labores te excipere video, timeo, ut sustineas, sed video in te esse omnia. Quare, ut id, quod speras, & quod agis, consequamur, servi valitudini. Ego, ad quos scribam, nescio, nisi ad eos, qui ad me scribunt, aut ad eos, de quibus ad me vos aliquid scribitis. Longius, quam ita vobis placet, non discedam: sed velim, quam sepiissime litteras mittatis, praesertim si quid est firmus, quod speremus. Valete, mea desideria, valete. a. d. III. nonas Octobr. Thessalonica.

T. ARG. Conqueritur de suo exilio. Vt tuo offeſſo posuit, ſecundaturus. De Pisone. De Spqreritus.

### TULLIUS TERENT. ET TULL. ET CICERONI SUIS, S.D.

Accipit ab Aristocrito tres epifolas, quae ego lacrymis prope delevi. Conficior enim incerto, mea Terentia: nec mea mo miseris magis excruciant, quam tu, vestraque. Ego autem hoc miseror sum, quam tu, quae miseria, quod ipsa calamitas, communis est utriusque nostrum: sed culpa mea propria est. Meum fuit officium, vel legatione vitare periculum, vel diligentia, & copiis refutare: vel cadere fortiter, hoc miseris, turpis, indignus nobis nihil fuit. Quare cum dolore conficiar, tum etiam pudore. Pudet enim me uox i mea optimaz, sua visimis libertis, & virtutem, & diligentiam non prestatisse. Nam mihi ante oculos dies noctesque versatur: squallor vester, & moror, & infirmitas valitudinis tua: spes autem salutis pertenuis ostenditur. Inimici sunt multi: invidi pene omnes. Ejicere nos magnum fuit, exclude re facile est. Sed tamen quādū vos eritis in spe, non deficiam, ne omnia mea culpa cecidisse videantur. Ut iusto sim, quod laboras, id mihi nunc facillimum est: quem

etiam inimici volunt vivere in his tantis miseriis. Ego carmen faciam, quae p̄cipia. Amicis, quibus voluisti, egri gratias: & eas litteras Desippo dedi: meque de eorum officio scripsi à te certiore esse factum. Pisonem nostrum mirifico esse studio in nos, & officio, & ego perspicio, & omnes predican. Dii faxint, ut tali genero mihi p̄fensi tecum simul, & cum libertis nostraris trui licet. Nunc spes reliqua est in novis tribunis pleb. & in primis quidem diebus. Nam si veterarit, actum est. Ea re ad te statim Aristocratum misi, ut ad me continuo initia rerum, & rationem totius negotii posse scribere: et si Desippo quoque ita imperavi, statim ut recurreret: & ad fraterrem mihi, ut crebro tabellarios mitteret, nam ego eo nomine sum Dyrrachii huc tempore, ut quam celestine, quid agatur, audiar, & sum tufo. Civitas enim hac semper à me defensa est. Cum inimici nostri vente dicentur, tum in Epirum ibo. Quod ita te, si velim, ad me venturam: ego vero, cum iam magnam partem istius oneris abs te sustineri, te istuc esse volo. Si perficis quod agis: me ad vos venire oportet. Sin autem, sed nihil opus est reliqua scribere. Ex primis, aut summum secundis litteris tuis constitueri poterimus, quid nobis faciendum sit. Tu modo ad me vehm omnis diligenter, sume periculis: et si magis iam rem, quam litteras, debes spectare. Cura, ut valeas, & ita tibi persuadeas, mihi & carius nihil esse, nec unquam fuisse. Vale mea Terentia, quam ego video video. Itaque debilior lacrymis. Vale. Pridie Kalendas Decembri.

J. ARG. Conqueritur de statu suo. De sua mansione, suoque itinere scribit. De Terentia, Tullio, Cicerone suo. Derebra domis suu meminit. De Pisone. De servu suo manutiniss. De sua spe, Consolatur Terentiam. De libertu suo, a se Terentia missi: suis salutat.

### TULLIUS TERENTIA, ET TULL. ET

LIOLAB, ET CICERONI SUIS,

S.P.D.

E GO minus sepe ad vos do litteras, quam possum: propter, quod, cum omnia mihi tempora sunt misera, tum vero cum aut scribo ad vos, aut vestras lego, conficio lacrymis, sic, ut ferre non possum. Quod utinam minus vita cupidi fuissimus. certe nihil, aut non multum in vita malum vidissimus. Quod si nos ad aliquam alicujus commodi aliquando recuperandi spem fortuna reservavit: minus est erratum a nobis. si hac mala fixa sunt: ego vero te quam primum, mea vita, cupio videre, & in tuo complexu emori: quam neque di, quos tu castissime colisti, & neque homines, quibus ego servivi, nobis gratiam retulerunt. Nos Brundisi apud M. Lenium Flaccum dies XIIII. fuitus, virum optimum: qui periculum fortunarum, & capuis sui p̄ta mea salute neglexit: neque legis improbissima poena deductus est, quo minus hospiti, & amicizias, officiumque praefasaret. Huic uitam aliquando gratiam refece possumus. Habeimus quidem temper. Brundisi profecti sumus ad v. Kalend. Mai per Macedoniam Cyzicum petebamus. O me perdiuum! O afflitione! quid nunc rogem te, ut venias, mulier regam, & corpore & animo confectam: non regem: sine te igitur sum? Opinor, sic agam. si est spes nostri

7. Quādū dūm dūm à Vestis ad tabulam Valerianum ducta est. Nihil à vulnere discedere volui, quam custodiunt ceteri quoque nulli praetor Palat. P. Stev. editionem principem. Vt quaque editio a V. p. quod sequatur qui voleret.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

99.

100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

108.

109.

110.

111.

112.

113.

114.

115.

116.

117.

118.

119.

120.

121.

122.

123.

124.

125.

126.

127.

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

135.

136.

137.

138.

139.

140.

141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

148.

149.

150.

151.

152.

153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

172.

173.

174.

175.

176.

177.

178.

179.

180.

181.

182.

183.

184.

185.

186.

187.

188.

189.

190.

191.

192.

193.

194.

195.

196.

197.

198.

199.

200.

201.

202.

203.

204.

205.

206.

207.

208.

209.

210.

211.

212.

213.

214.

215.

216.

217.

218.

219.

220.

221.

222.

223.

224.

225.

226.

227.

228.

229.

230.

231.

232.

233.

234.

235.

236.

237.

238.

239.

240.

241.

242.

243.

244.

nostri reditus, eam confirimes, & rem adjuves. si, ut metuo, transfactum est, quoquo modo potes, ad me fac veniam. Unum hoc scito: si te habebo, non mihi videbor plane perisse. Sed quid Tulliola mea fiet? jam id vos videte: mihi deest consilium. Sed certe, quo modo seres habebit, illius misella & matrimonio, & fama servendum est. Quid? Cicero meus quid aget? Iste vero sit in finu semper, & complexu meo. Non quo plus jam scribere impedit meror. Tu quid eris, neccio: utrum aliquid teneas, an, quod metuo, plane sis spoliata. Pisonem, ut scribi, spero fore tempestivum. Desamilia liberata, nihil est, quod te moveat. Primum tuis ita promissum est, te facturam esse, ut quisque esset meritus. Est autem in officio adhuc Orpheus: praterea magnope, re nemo ceterorum servorum. Ea causa est, ut, si res a nobis abslet, liberti nostri essent. si obtinere potuerint: si ad nos pertinerent, servirent, praterquam oppido paci. Sed haec minora sunt. Tu quod me honoris, ut animo sim magno, & spem habeam recuperanda salutis; id velim fit eiusmodi, ut recte spectare possimus. Nunc, miser, quando tuas iam litteras accipiam? qui ad me perficeret? quas ego expectassem Brundisi, si esset licitum per nautes, qui tempestatem pratermittere voluerunt. Quod reliquum est, sustenta te, mea Terentia, ut potes, honestissime vivimus: fieri vobis, non virtutis nostrum, sed virtus nostra nos affixit. peccatum est nullum, nisi quod non una animam cum ornamenti amilimus. Sed si hoc fuit liberis nostris gratius, nos vivere: cetera, quamquam sentenda non sunt, teramus. Atque ego, qui te confirmo, ipse me non possum. Clodium Philhartrum, quod valitudine oculorum impedithebatur, hominem fidelem, remisi. Sallustius officio vincet omnes. Pelecanus est perbenivolus nobis: quem semper spero tui fore observantem. Sicca dixerat le mecum fore: sed Brundisio discessit. Cura, quoad potes, ut valeas: & sic existimes, me vehementius tua miseria, quam mea commovere. Mea Terentia, fidissima, atque optima uxor, & mea canissima filiola, & spes reliqua nostra, Cicero, valete, Priodie Kalendas Maii. Brundisio.

<sup>¶</sup> ARG. Se Athenas venisse. De litteris Terentii suis redditus. Ad Acastum. De harenitate Preciana.

## M.T.C. TERENTIA ET TULL.

suis, s. P.D.

Situ, & Tullia, lux nostra valetis, ego & suavissimus Cicero, valemus. Fridie idus Octobreis Athenas venimus, cum sanè adversis ventis uiri essemus, tardaque, & incommodè navigassemus. De nave exequitibus nobis Acastus cum litteris præsto fuit uno & vice primo die, sanè frenè. Accepi tuas litteras, quibus intellexi, te vere, si superiores mihi redditus non essent. Omnes sunt redditus: diligenter sineque à te prescripta sunt omnia: id que mihi gratissimum fuit. Neque sum admiratus, hanc epistolam, quam Acastus attulit, brevem fuisse. jam enim me ipsum exspectas, five nos ipsos, qui quidem quam priuatum ad vos venire cupimus: et si in quam tempore. venimus, intelligo, cognovi enim ex multorum amicorum litteris, quas attulit Acastus, ad arma rem spectare: ut mihi, cum venero, dissimilare non liceat, quid sentiam. Sed, quoniam subeunda fortuna est, eo citius dabimus operam, ut venianus, quo facilius de tota re delibemus. Tu velim, quod commodo valitudinis tua fiet, & quam

<sup>2.</sup> Quid reliquum est sufficiat te, mea Terentia. Elegans meo animo abefuerit provocabulum tu, quod video certe excludi ab optimis libris Palatino sexo & Hitt. Plautus: sufficiat sedule isti. In fine quoque epistola scribendum ex Pall. Hitt. Stev. Pec. cura quod patet ut valeas. Nam quae significas quoad in sexto est glossa, quatinus.

<sup>3.</sup> Quam longe in multis annis ab eo am nunc prospexit. Non ausus sum cum vi & hanc movere leti, nem, restituentem in Pal. pr. & editionum an-

tiquissima. Lambillie lectio nomen Vieti receptis prodit, quam tameni conspicio in Palatino sexto, & Historo.

<sup>3.</sup> Pie & caffè fatigati, id est, Apollini & Asculapio. ] Ejecerunt ut Glossam illa verba, id est, Apollini &c. emendatores: non debauit, existant illa cum in editionibus antiquissimis; cum in nostris omnibus missi p. Secred. Gal. quinque, paullo post, Pall. Vat. Hitt. Med. leg. & me aliquando cum finissime, usq[ue] temp. de Caesaris vulgo, & his sursum.

1. Nos

longissime poteris, obviam nobis properes. De hereditate Preciana, quæ quidem mihi magno dolori est, (valde enim illum amavi) sed hoc velim cures: si ancio ante meum adventum het, ut Pomponius, aur. si is minus poterit. Camillus nostrum negotium curer. Nos cum salvi venerimus, reliqua per nos agemus. Sin tu jam Roma profecta eris, tamen curabis, ut hoc ita fiat. Nos, si diu adjuvabunt, circiter idus Novembr. in Italia speramus fore. Vos mea suavissima, & optatissima Terentia, & Tulliola, si nos amatiss, curate ut valeatis. Athenis, ad xv. Kalendas Novembr.

<sup>¶</sup> ARG. Excusas infrequentiam litterarum. Voluntatem in arte alieno diffolendo significat. De Tullia. De Polluta.

M. T. C. TERENTIA, ET TULLIA,

S.P.D.

Ne sapere est, cui litteras demus: nec rem habemus ullam, quam scribere velimus. Ex suis litteris, quas proxime accepi, cognovi, prædictum nullum venire potuisse. Quare videatis velim, quomodo satisfiat ei, cui sentis me satisficeri velle. Quod nostra tibi gratias agit, id ego non miror te mereri, ut ea tibi merito tuo gratias agere possit. Pollicem, si adhuc non est profectus, quād primum fac extradas. Cura, ut valeas, idibus Quintil.

<sup>¶</sup> ARG. Se liberatum sollicitudine. Hortatur ad fortitudinem: & valetudinem tuendam: & ut Arpinati funde usuratur.

M. T. C. TERENTIA SUA, ET TULL.

S.P.D.

Omnes molestias, & sollicitudines, quibus & te miseriam habui, id quod mihi molestissimum est, Tulliolamque, quæ nobis nostra vita dulcior est, depositi, & ejeci. Quid causæ autem fuerit, postridie intellexi, quam à vobis discessi. ζωλω ἄργατος noctu ejeci. statim ita sum levatus, ut mihi deus aliquis medicinam fecisse videatur. Cui quidem tu deo, quemadmodum sole, & pī & castæ satisfactias, id est, Apollini & Asculapio. Navem spero nos valde bonam habere, in eam simulatque confundere, hac scripsi. Deinde conscribam ad nostros familiaris multas epistolas, quibus te, & Tulliolam nostram diligenter commendabo. Cohortarer vos, quo animo fortiori esetis, nisi vos fortiores cognoscem, quam quemquam virum. Et tamen eiusmodi spero negotia esse, ut & vos istuc commodissime sperem esse, & me aliquando cum similibus nostri tempore, defensuros. Tu primum valitudinem tuam velim cures: obinde, tibi si videbitur, villis iis utere, quæ longissime aberunt à milibus. Fundo Arpinati bene poteris uti cum familia urbana, si annonæ carior fuerit. Cicero bellissimus tibi salutem plurimam dicit, etiam atque etiam vale. D. xix. Junii.

<sup>¶</sup> ARG. Valetudinem curet, hortatur. Petit certiore se de Cesare fieri.

M. T. C. TERENTIA, S.P.D.

I vales, bene est: ego valeo. Valitudinem tuam velim & cures diligenter. Nam mihi & scriptum, & nuntiatum est, te in febrim subito incidere. Quod celester me fecisti de Cesaris litteris certiore, fecisti mihi gratum. Item posthac, si quid opus erit, si quid acciderit novi, facies, ut sciram. Cura ut valeas. Vale. D. xxxi. nonas Jun.

<sup>¶</sup> ARG

¶ ARG. De Dolabella & Tullia valitudine.

M. T. C. TERENTIAE, S. P. D.

**A**d ceteras meas miseras accessit dolor è Dolabellæ va-  
litudine, & Tullia, omnino de omnibus rebus, nec  
quid consilii capiam, nec quid faciam, scio. Tu velim tuam,  
& Tullia valitudinem cures. Vale.

¶ ARG. Mandat, us cum Attico loquatur, litteraque  
missal.

M. T. C. TERENTIAE SUAE,

S. P. D.

**U**no fieri placeret, scripsi ad Pomponium serius,  
quam oporuit. Cum eo si locuta eris, intelliges,  
quid fieri velim. Aperte scribi, quum ad illum scripte-  
ram, neceps non fuit. De ea re, & de ceteris rebus quam  
primum velim nobis litteras mittas. Valitudinem tuam  
cura diligenter. Vale. septimo idus Quintil.

¶ ARG. De Tullia & Cicero filio.

M. T. C. TERENTIAE SUAE,

S. P. D.

**S**i vales, bene est: valeo. Tullia nostra venit ad me pri-  
die idus Junii: cuius summa virtute, & singulari hu-  
manitate, graviore etiam sum dolore affectus, nostra fa-  
ctum esse negligenter, ut longè alia in fortuna esset, atque  
ejus pietas, ac dignitas postulabat. Nobis erat in ani-  
mo, Ciceronem ad Casarem mittere, & eum eo Cn. Sal-  
linium. Si profectus erit, faciam te certiorem. Vali-  
tudinem tuam cura diligenter. Vale. xvii. Kalendas  
Quintil.

¶ ARG. De suo in Italiam adventu. Monet uxorem,  
ne ad ipsum eas.

M. T. C. TERENTIAE, S. P. D.

**U**no nos in Italiam salvos venisse gaudes, perpetuo  
gaudas velim. Sed perturbati dolore animi, ma-  
gnisque injuriis, metuo ne id consilii ceperimus, quod  
non facile explicare possumus. Quare quantum potes,  
adjuva. Quid autem possis, mihi in mentem non venit.  
in viam quod te des hoc tempore, nihil est: & longum  
est iter: & non tutum: & non video, quid prodesse pos-  
sis, si veneris. Vale. D. prid. nonas Novembr. Brun-  
dissio.

¶ ARG. Permittit uxori ut de divortio consilium capiat.

M. T. C. TERENTIAE, S. P. D.

**U**no scripsi ad te proximis litteris de nuntio remit-  
endo, qua sit istius vis hoc tempore, & qua conci-  
tatio multitudinis ignoro. Si metuendus iratus est, quic  
tamen ab illo fortasse nasceretur. Totum judicabis, quale  
sit: quod in miserrimis rebus minimè miserum putabis,  
id facies. Vale. vi. idus Quintil.

¶ ARG. Monet, quid consili capiant Cesare Romam ve-  
niente, addit de Labieno partibus Pompey adjuncto. De Pisone à  
Cesari generi sui, causa dissidente.

TULLIUS TERENTIAE, ET PATER

TULLIOLAE, DUABUS ANIMIS

SUIS: ET CICERO Matri

OPTIMAE, SUAVISS.

SORORI,

S. P. D.

**S**i vos valetis, nos valemus. Vestrum jam consilium  
est, non solum meum, quid sit vobis faciendum. Si  
ille Romanum modestè venturus est: recte in praesentia  
domi esse potestis, sin homini amens ditipendam urbem  
daturus est, vereor, ut Dolabella ipse satis nobis prodesse  
possit. Etiam illud metuo, ne iam intercludamus, ut,  
cum velitis exire, non liceat. Reliquum est, quod ipsæ  
optime considerabis, vestri similes feminæ sintne Roma.  
Si enim non sunt, videndum est, ut honeste vos esse possi-  
atis. Quomodo quidem nunc se res habet, modo ut hac  
vobis loca tenere licet, bellissimè vel mecum, vel in no-  
stra prædicta esse poteritis. Etiam illud verendum est, ne

brevi tempore famæ in urbe sit. His de rebus velim cum  
Pomponio, cum Camillo, cum quibus vobis videbitur,  
considereris. ad summam, animo forti sit. Labienus  
rem meliorem fecit. Adjutavat etiam Piso, quod ab urbe  
discedit, & seculis condemnat generum suum. Vos  
mea carissimæ animæ, quæ sapientissimæ ad me scribete, &  
vos quid agatis, & quid itic agatur. Quinus pater, &  
filius, & Rufus vobis salutem dicunt. Valete. viii. Kal-  
endas Quintil. M. Tullius.

¶ ARG. Se filium ad Casarem non misserum.

M. T. C. TERENTIAE, SUÆ,

S. P. D.

**S**i vales, bene est. Constitueramus, ut ad te anteasen<sup>15</sup>  
spiram, obviam Ciceronem Casari mittere: sed ma-  
tavimus consilium, quia de illius adventu nihil audieba-  
mus. De ceteris rebus, eti mihi nihil erat novi, tamen  
quid velimus, & quid hoc tempore putemus opus esse, ex  
Sieca poteris cognoscere. Tuñiam adhuc mecum teneo.  
Valitudinem tuam cura diligenter. Vale. xii. Kalendas  
Quintil.

¶ ARG. De litteris. De Volumnia. De suo dolore.

M. T. C. TERENTIAE SUÆ,

S. P. D.

**S**i vales, bene est: valeo. Etsi ejusmodi tempora nostra  
sunt, ut nihil habeam, quod aut à te litterarum expe-  
ctem, aut ipse ad te scribam: tamen nescio quomodo &  
ipse vestras litteras expecto, & scribo ad vos, cum habeo,  
qui ferat. Volumnia debuit in te officiosior esse, quæ  
fuit, & id ipsum, quod fecit, potius diligentius facere, &  
cauius: quamquam alia sunt, quæ magis curemus, ma-  
gisque doleamus. Quæ me ita conficiunt, ut ii volue-  
runt, qui me de mea sententia detruserunt. Cura, ut va-  
leas. Pridie Kalend. Januar.

¶ ARG. Materiam scribendi sibi deesse dicit: sum  
mum dolorum ex Lepta & Trebatii sermone posse cognoscere. Vali-  
tudinem comprehendat.

M. T. C. TERENTIAE SUÆ, S. D.

V. B. E. V. Si quid haberem, quod ad te scriberem,  
facarem id & pluribus verbis, & sapis. Nunc quæ  
sunt negotia, vides. Ego autem quomodo sim affectus:  
ex Lepta & Trebatio poteris cognoscere. Tu fac, ut  
tuam, & Tullia valitudinem cures. Vale.

¶ ARG. Uxor & filia consilio permittit Ronanæ fin  
in adventu Casari, an also tuus loco.

TULLIUS TERENTIAE SUÆ, ET  
PATER SUAVISS. ELIAE TULLIOLAE,  
CICERO MATRI, ET SO-  
RORI. S. P. D.

**C**ONSIDERANDUM vobis est, atque etiam, <sup>18</sup>  
animæ meæ, diligenter puto, quid faciat: Romæ  
ne sitis, an mecum in aliquo tuto loco. Id non solum  
meum consilium est, sed etiam vestrum. Mihi veniunt  
in mentem hæc, Romæ vos esse tuto possi per Dolabellam,  
etiamque rem posse nobis adjungere esse, si quæ vis,  
aut si quæ rapina fieri coepit. Sed rursus illud me  
moveat, quod video, omnes bonos abesse Roma, & eos  
mulieres suas secum habere. Hæc autem regio, in qua  
ego sum, nostrorum est cum oppidorum, tum etiam pra-  
diorum: ut & multum esse mecum, &, cum abiectis  
, commode & in nostris esse possit. Mihi  
planæ non satis constat adhuc, urrum sit melius. Vos  
videte, quid aliae faciant isto loco feminæ: & ne, cum  
velitis, exire non liceat. id velim diligenter etiam  
atque etiam vobiscum, & cum amicis consideretis.  
Domus ut propugnacula, & praefidium habeat, Ph-  
loritimo